
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 23

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4864 del 04/05/2022

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO OPEN DATA - DIPARTIMENTO 
SEGRETARIATO GENERALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

• il D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 (Codice in materia di protezione dei dati personali);

• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale - CAD);

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e  
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni);

• la  Legge  7  agosto  2015,  n.  124  (Deleghe  al  Governo  in  materia  di  riorganizzazione  delle  
amministrazioni pubbliche), che, all’art. 1, rubricato “Carta della cittadinanza digitale”, afferma la 
necessità  di  “garantire  ai  cittadini  e  alle  imprese,  anche attraverso  l’utilizzo  delle  tecnologie  
dell’informazione e della comunicazione, il diritto di accedere a tutti i dati, i documenti e i servizi  
di loro interesse in modalità digitale”;

• le Linee guida nazionali per la valorizzazione del patrimonio informativo pubblico del 13 febbraio 
2020,  predisposte  dall'Agenzia  per  l’Italia  Digitale  (AGID)  con  l'obiettivo  di  supportare  le 
Amministrazioni pubbliche nel processo di valorizzazione del proprio patrimonio informativo;

• il  D.Lgs. 8 novembre 2021, n. 200  (Attuazione della direttiva (UE) 2019/1024 del Parlamento  
europeo  e  del  Consiglio,  del  20  giugno  2019,  relativa  all'apertura  dei  dati  e  al  riutilizzo  
dell'informazione del settore pubblico (rifusione)).

• la Legge  Regionale n.  39/2011 (Tracciabilità  informatica  del  procedimento  amministrativo  e  
misure per la trasparenza, il controllo e la legalità dell'attività amministrativa)  che statuisce che 
“la  Regione  Calabria  assicura  la  disponibilità,  la  gestione,  l'accesso,  la  trasmissione,  la  
conservazione  e  la  fruibilità  dell'informazione  in  modalità  digitale,  attraverso  le  misure  
informatiche, tecnologiche e procedurali di sicurezza più appropriate, in conformità alle regole  
tecniche ed ai principi stabiliti dal Codice dell'amministrazione digitale”;

• la Deliberazione n. 532 del 10/11/2017 con la quale la Giunta regionale approva le “Linee Guida 
per la Crescita Digitale della Calabria 2020”;

• il Regolamento regionale n. 20/2018 che definisce le competenze in materia di trattamento dei 
dati personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giunta regionale;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 86 del 05.03.2022 “Definizione modello regionale open 
data. Approvazione linee guida”, notificata a questo Dipartimento in data 08.03.2022;

• la circolare operativa prot. n. 143849 del 23.03.2022 avente ad oggetto: “Processo di apertura 
dei  dati  in  Regione  Calabria.  Obiettivo  di  performance:  Migliorare  la  Trasparenza,  
l’interoperabilità  e  l’accesso  ai  dati  pubblici  a  supporto  dell’analisi  ed  elaborazione  delle  
informazioni da parte dei cittadini e degli stakeholder al fine di assicurare la valorizzazione del  
patrimonio informativo pubblico regionale”

• il Piano della Performance della Giunta regionale 2022-2024, approvato con Deliberazione della 
Giunta  regionale  n.  60  del  18.02.2022”,  che  prevede  fra  gli  obiettivi  individuali  assegnati  ai 
Dipartimenti,  anche  quello  di  “Migliorare  la  Trasparenza,  l’interoperabilità  e  l’accesso ai  dati  
pubblici a supporto dell’analisi ed elaborazione delle informazioni da parte dei cittadini e degli  
stakeholder al fine di assicurare la valorizzazione del patrimonio informativo pubblico regionale”;

RITENUTO di dover procedere, secondo quanto disposto dalla citata DGR n. 86 del 05.03.2022 e dalla 
circolare  operativa  n.  143849  del  23.03.2022,  all’assunzione  degli  adempimenti  necessari  alla 
definizione del percorso e all’individuazione degli Open Data di competenza del Dipartimento;

CHE pertanto,  occorre  provvedere  all’avvio  del  percorso  con  la  definizione  della  Governance  del 
Processo, attraverso la costituzione del Gruppo di Lavoro Open Data Dipartimentale e all’individuazione 
del relativo Coordinatore, secondo quanto stabilito al punto 2, della citata circolare operativa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE,  a  tale  scopo,  vengono  individuati  quali  componenti  del  Gruppo  di  Lavoro  Open  Data  del 
Dipartimento Segretariato Generale, i seguenti dipendenti, in servizio presso lo stesso Dipartimento:

• Carmen Cannizzaro;

• Patrizio Labardi;

• Nicola Pandullo;

• Giulia Zampina;

e quale Coordinatore del Gruppo di Lavoro, la Dirigente Paola RIZZO;

DARE ATTO che le prestazioni lavorative che saranno fornite all’interno dello stesso Gruppo di Lavoro, 
le cui attività sono definite dalla DGR n. 86_2022 e dalla Circolare Operativa n. 143849 del 23.03.2022, 
sono da intendersi a titolo gratuito e non comporteranno il riconoscimento di alcun onere a carico del 
Bilancio regionale;

VISTO il  decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  regionale  concernente  la 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, e ss. mod. ed int.; 

VISTI:

• la D.G.R. n. 2661, del 21 giugno 1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n°  7/96  e  dal  D.Lgs.  n.  29/93  e  
successive integrazioni e modificazioni”; 

• il Regolamento 22 aprile 2022, n. 3 “Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta  
regionale”; 

• il  D.P.G.R. n. 183 del 08 novembre 2021 di  "Conferimento dell'incarico di  Dirigente Generale 
reggente  del  Dipartimento  Segretariato  Generale  della  Giunta  della  Regione  Calabria"  alla 
Dott.ssa Eugenia Montilla; 

• il  D.P.G.R. n. 354, del 24 giugno 1999 relativo alla “separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella gestionale”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206, del 15 dicembre 2000;

• il  Piano  triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2022-2024 
aggiornamento anno 2022, approvato con DGR n. 36 del 31.01.2022;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati: 

DI INDIVIDUARE quali  componenti  del  Gruppo di  Lavoro  Open Data del  Dipartimento  Segretariato 
Generale, i seguenti dipendenti, in servizio presso lo stesso Dipartimento:

• Carmen Cannizzaro;

• Patrizio Labardi;

• Nicola Pandullo;

• Giulia Zampina;

e quale Coordinatore del Gruppo di Lavoro, la Dirigente Paola RIZZO;

DI PRECISARE che le  prestazioni  lavorative  che saranno fornite  all’interno dello  stesso Gruppo di 
Lavoro, le cui attività sono definite dalla DGR n. 86_2022 e dalla Circolare Operativa n. 143849 del 
23.03.2022, sono da intendersi a titolo gratuito e non comporteranno il riconoscimento di alcun onere a 
carico del Bilancio regionale.

DI NOTIFICARE il  presente decreto agli  interessati,  alla Struttura “Anticorruzione e Trasparenza”, al 
Responsabile  Protezione Dati  Personali  (RDP) al  Responsabile  Open Data e al  Responsabile  della 
Transizione Digitale.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.regione.calabria.it/website/portalmedia/2022-02/Piano-triennale-anno-2022-e-allegati.pdf
https://www.regione.calabria.it/website/portalmedia/2022-02/Piano-triennale-anno-2022-e-allegati.pdf


DI PUBBLICARE il provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11, nonché sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel  
rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.

Sottoscritta dal Funzionario istruttore
CONFORTI ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
MONTILLA EUGENIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


